

警察人員因公傷亡慰問金發給辦法部分條文修正草案總說明

警察人員因公傷殘死亡殉職慰問金發給辦法於九十四年二月二十二日訂定發布，自九十三年九月三日施行，期間修正四次，最近一次於一百十年四月二十三日修正，並將名稱修正為「警察人員因公傷亡慰問金發給辦法」（以下簡稱本辦法）。茲配合「公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法」調整失能及死亡慰問金發給標準，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、參酌「公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法」意外之意涵，明確載明本辦法意外規定。（修正條文第四條）
- 二、失能及死亡、殉職之慰問金調增發給額度。另參酌中央法規標準法第十八條，就橫跨新舊法事例之適用問題，予以明確規範。（修正條文第五條）
- 三、增訂受傷未住院而治療六次以下者發給慰問金之規定，配合修正相關條文文字。（修正條文第五條、第八條及第十條）

警察人員因公傷亡慰問金發給辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	明 說
<p>第四條 本辦法所稱因公受傷、失能、死亡，指因下列情事之一所致者：</p> <p>一、執行職務發生意外。</p> <p>二、公差遇險。</p> <p>三、在辦公場所發生意外。</p> <p>前條所定人員於非上班時間內執行職務或逮捕現行犯、通緝犯或其他緊急事故之行為，致受傷、失能、死亡者，視為執行職務發生意外。</p> <p>第一項第二款所稱公差，指經機關學校指派執行一定之任務，其時程之計算係自出發以迄完成指派任務返回辦公場所或住（居）所止；第三款所稱辦公場所，指於辦公時間或指派工作之時間內，處理公務之場所。</p> <p><u>本辦法所稱意外，指非由疾病引起之突發性的外來事故。</u></p> <p>依本辦法發給慰問金者，以其受傷、失能或死亡與第一項各款所定因公情事之一具有相當因果關係者為限。</p>	<p>第四條 本辦法所稱因公受傷、失能、死亡，指因下列情事之一所致者：</p> <p>一、執行職務發生意外。</p> <p>二、公差遇險。</p> <p>三、在辦公場所發生意外。</p> <p>前條所定人員於非上班時間內執行職務或逮捕現行犯、通緝犯或其他緊急事故之行為，致受傷、失能、死亡者，視為執行職務發生意外。</p> <p>第一項第二款所稱公差，指經機關學校指派執行一定之任務，其時程之計算係自出發以迄完成指派任務返回辦公場所或住（居）所止；第三款所稱辦公場所，指於辦公時間或指派工作之時間內，處理公務之場所。</p> <p>依本辦法發給慰問金者，以其受傷、失能或死亡與第一項各款所定因公情事之一具有相當因果關係者為限。</p>	<p>參酌「公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法」第三條意外之定義，增訂第四項意外之意涵，以符明確。</p>
<p>第五條 依本條例第三十六條之一第一項規定發給慰問金，其基準如下：</p> <p>一、受傷慰問金：</p> <p>（一）傷勢嚴重住院急救有生命危險者，發給新臺幣二十萬元。</p> <p>（二）傷勢嚴重住院有失能之虞者，發</p>	<p>第五條 依本條例第三十六條之一第一項規定發給慰問金，其基準如下：</p> <p>一、受傷慰問金：</p> <p>（一）傷勢嚴重住院急救有生命危險者，發給新臺幣二十萬元。</p> <p>（二）傷勢嚴重住院有失能之虞者，發</p>	<p>一、參酌「公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法」，於第一項第一款第七目增訂受傷未住院而治療六次以下者，亦得發給新臺幣三千元慰問金，以期落實即時慰問因公受傷同仁政策之周延。現行條文第一</p>

<p>給新臺幣十六萬元。</p> <p>(三) 傷勢嚴重連續住院三十日以上者，發給新臺幣八萬元。</p> <p>(四) 連續住院二十一日以上，未滿三十日者，發給新臺幣六萬元。</p> <p>(五) 連續住院十四日以上，未滿二十一日者，發給新臺幣四萬元。</p> <p>(六) 連續住院未滿十四日者，或未住院而須治療七次以上者，發給新臺幣二萬元。</p> <p>(七) <u>未住院而須治療六次以下者，發給新臺幣三千元。</u></p> <p>(八) <u>因執行勤務遭受暴力或意外危害致有前七目情形者，依其基準加二倍發給。</u></p> <p>二、失能慰問金：</p> <p>(一) 全失能者，發給新臺幣<u>三百萬元</u>；半失能者，發給新臺幣<u>一百五十萬元</u>；部分失能者，發給新臺幣<u>八十萬元</u>。</p> <p>(二) 因執行勤務致全失能者，發給新臺幣<u>六百萬元</u>；半失能者，發給新臺幣<u>三百萬元</u>；部分失能者，發給新臺幣<u>一百六十萬元</u>。</p>	<p>給新臺幣十六萬元。</p> <p>(三) 傷勢嚴重連續住院三十日以上者，發給新臺幣八萬元。</p> <p>(四) 連續住院二十一日以上，未滿三十日者，發給新臺幣六萬元。</p> <p>(五) 連續住院十四日以上，未滿二十一日者，發給新臺幣四萬元。</p> <p>(六) 連續住院未滿十四日者，或未住院而須治療七次以上者，發給新臺幣二萬元。</p> <p>(七) 因執行勤務遭受暴力或意外危害致有前六目情形者，依其基準加二倍發給。</p> <p>二、失能慰問金：</p> <p>(一) 全失能者，發給新臺幣一百二十萬元；半失能者，發給新臺幣六十萬元；部分失能者，發給新臺幣三十萬元。</p> <p>(二) 因執行勤務致全失能者，發給新臺幣三百四十五萬元；半失能者，發給新臺幣一百八十萬元；部分失能者，發給新臺幣九十萬元。</p> <p>(三) 因執行勤務遭受暴力或意外危害致全失能者，發</p>	<p>項第一款第七目遞移為第八目，以符實際。</p> <p>二、第一項第二款及第三款有關失能、死亡慰問金發給額度，配合「公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給辦法」修正提高，以期給予警察人員或遺族更適宜之照護。</p> <p>三、第一項第二款第三目、第三款第三目有關因執行勤務遭受暴力或意外危害致全失能者或死亡，依據警察人員人事條例第三十六條之一第一項後段規定：「…其在執行勤務中遭受暴力或意外危害致全失能、死亡或殉職者之慰問金不得低於公務人員執行職務意外傷亡慰問金發給標準之二倍。」爰將現行慰問金金額提高為二倍。</p> <p>四、考量警察人員「執行職務」、「執行勤務」與「因執行勤務遭受暴力或意外危害」，三者危險程度上有明顯差異，且實務上認定並無窒礙難行之處，仍予以維持。</p> <p>五、本辦法本次修正施行後，對於慰問金申請案件橫跨於新舊規定間之事例，如其已發生尚未申請或申請後但尚未核發前，修正後之發給額度規定有異動者，倘其意外發生之事實於本辦法修</p>
---	---	---

<p>(三) 因執行勤務遭受暴力或意外危害致全失能者，發給新臺幣<u>一千二百萬元至一千四百萬元</u>；致半失能者，發給新臺幣<u>三百萬元</u>；部分失能者，發給新臺幣一百六十萬元。</p> <p>三、死亡、殉職慰問金：</p> <p>(一) 死亡者，發給其遺族新臺幣<u>三百萬元</u>。</p> <p>(二) 因執行勤務致死亡者，發給其遺族新臺幣<u>六百萬元</u>。</p> <p>(三) 因執行勤務遭受暴力或意外危害致死亡或殉職者，發給其遺族新臺幣<u>一千二百萬元至一千四百萬元</u>。</p> <p>前項第二款所定失能等級，準用公教人員保險失能給付標準認定之。</p> <p><u>本辦法中華民國一百十年〇〇月〇〇日修正施行前有第一項各款情形之一，已發生尚未申請或已受理申請尚未核定發給之案件，依修正後之規定辦理。</u></p>	<p>給新臺幣六百萬元至七百萬元；致半失能者，發給新臺幣二百二十五萬元；部分失能者，發給新臺幣一百二十萬元。</p> <p>三、死亡、殉職慰問金：</p> <p>(一) 死亡者，發給其遺族新臺幣一百二十萬元。</p> <p>(二) 因執行勤務致死亡者，發給其遺族新臺幣三百四十五萬元。</p> <p>(三) 因執行勤務遭受暴力或意外危害致死亡或殉職者，發給其遺族新臺幣六百萬元至七百萬元。</p> <p>前項第二款所定失能等級，準用公教人員保險失能給付標準認定之。</p>	<p>正生效施行前已完全實現者，原則上應適用修正前之規定，以資明確，並避免法律關係之紛亂。惟基於照護警察人員及遺族權益，本辦法修正施行前，已發生尚未申請或已受理申請尚未核定發給之案件，宜依中央法規標準法第十八條從新從優之精神，依修正後之慰問金發給額度規定辦理，爰增訂第三項。至於本辦法修正施行前，由於意外標準認定而予否准或未申請之案件，以及因執行職務受傷但治療次數在六次以下之案件，並非本項新增規定得予從新從優認定核發慰問金之範圍。</p>
<p>第八條 因公受傷或失能，自住院治療出院之日、未住院而須治療且自治療結束之日或確定永久失能之日起一百八十日內，轉為失能或失能程度加重、死亡或殉職者，按失能等級、死亡或殉職之發給基準</p>	<p>第八條 因公受傷或失能，自住院治療出院之日、未住院而治療第七次之日或確定永久失能之日起一百八十日內，轉為失能或失能程度加重、死亡或殉職者，按失能等級、死亡或殉職之發給基準補足慰問</p>	<p>配合第五條第一項第一款第七目增訂受傷未住院而治療六次以下者發給慰問金之規定，爰第一項酌作文字修正。</p>

<p>補足慰問金。</p> <p>前項一百八十日之期限，如公教人員保險失能給付標準已明定治療最低期限者，從其規定。但最長不得逾二年。</p>	<p>金。</p> <p>前項一百八十日之期限，如公教人員保險失能給付標準已明定治療最低期限者，從其規定。但最長不得逾二年。</p>	
<p>第十條 慰問金之申請程序及核定權責如下：</p> <p>一、申請程序：</p> <p>（一）因公受傷者，應檢具因公受傷慰問金申請表一式一份，詳述事件發生經過，並檢附中央衛生主管機關評鑑合格醫院出具之診斷證明書（含住院或接受治療原因），由服務機關、學校循行政程序函請主管機關核定後發給。但依第五條第一項第一款第六目申請受傷慰問金之人員及澎湖、金門、馬祖等離島地區警察人員，得檢附全民健康保險特約醫療院所出具含住院或接受治療原因之診斷證明書。</p> <p>（二）因公失能者，應檢具因公失能慰問金申請表一式二份，詳述事件發生經過，並檢附中央衛生主管機關評鑑合格醫院出具之失能等級證明書（含造成永久失能原因</p>	<p>第十條 慰問金之申請程序及核定權責如下：</p> <p>一、申請程序：</p> <p>（一）因公受傷者，應檢具因公受傷慰問金申請表一式一份，詳述事件發生經過，並檢附中央衛生主管機關評鑑合格醫院出具之診斷證明書（含住院或接受治療原因），由服務機關、學校循行政程序函請主管機關核定後發給。但依第五條第一項第一款第六目申請受傷慰問金之人員及澎湖、金門、馬祖等離島地區警察人員，得檢附全民健康保險特約醫療院所出具含住院或接受治療原因之診斷證明書。</p> <p>（二）因公失能者，應檢具因公失能慰問金申請表一式二份，詳述事件發生經過，並檢附中央衛生主管機關評鑑合格醫院出具之失能等級證明書（含造成永久失能原因</p>	<p>第一項第一款第四目酌作文字修正，理由同修正條文第八條說明。</p>

<p>），由服務機關、學校連同所出具之因公失能證明書，循行政程序函請主管機關核定後發給。</p> <p>(三) 因公死亡者，應由其遺族檢具因公死亡慰問金申請表一式二份，詳述事件發生經過，並檢附死亡證明文件，由服務機關、學校連同所出具之因公死亡證明書，循行政程序函請主管機關核定後發給。</p> <p>(四) 受傷住院或未住院而須治療且自治療結束以後，因傷勢加重，轉為失能、死亡或殉職，或因失能致程度加重、死亡或殉職，按失能等級、死亡或殉職申請補足慰問金者，應依前二目規定辦理。</p> <p>(五) 第三條所定人員因公受傷、失能、死亡或殉職時，服務機關、學校督察（訓導）單位應主動協助所屬人員或遺族，填具申請表，申請慰問金。</p> <p>二、核定權責：由主管機關核定之。 警察人員因公受傷、失能後離職者，得依前項</p>	<p>），由服務機關、學校連同所出具之因公失能證明書，循行政程序函請主管機關核定後發給。</p> <p>(三) 因公死亡者，應由其遺族檢具因公死亡慰問金申請表一式二份，詳述事件發生經過，並檢附死亡證明文件，由服務機關、學校連同所出具之因公死亡證明書，循行政程序函請主管機關核定後發給。</p> <p>(四) 受傷住院或未住院而於治療七次以後，因傷勢加重，轉為失能、死亡或殉職，或因失能致程度加重、死亡或殉職，按失能等級、死亡或殉職申請補足慰問金者，應依前二目規定辦理。</p> <p>(五) 第三條所定人員因公受傷、失能、死亡或殉職時，服務機關、學校督察（訓導）單位應主動協助所屬人員或遺族，填具申請表，申請慰問金。</p> <p>二、核定權責：由主管機關核定之。 警察人員因公受傷、失能後離職者，得依前項</p>	
---	---	--

規定辦理。 請領慰問金之請求權 時效，依行政程序法規定 辦理。	規定辦理。 請領慰問金之請求權 時效，依行政程序法規定 辦理。	
--	--	--